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                                                                     УТВЕРЖДАЮ

                                                                                Председатель Контрольно-
                                                                                 счетной комиссии
                                                                                ____________Л.А. Хромченко

                                                                                         09 ноября 2018 года

ОТЧЕТ
о проведении параллельного контрольного мероприятия  со Счетной палатой Новгородской области «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию приоритетного проекта «Формирование современной городской среды» за 2017 год и истекший период 2018 года.

Основание для проведения контрольного мероприятия:
- пункт 3.3. плана работы Контрольно-счетной комиссии Окуловского муниципального района на 2018 год;

- решение о проведение параллельного контрольного мероприятия  Счетной палаты Новгородской области  и   Контрольно–счетной комиссией Окуловского муниципального района от 12.09.2018 №146.

Цели и задачи контрольного мероприятия: 
1. Установить объемы бюджетных средств в разрезе средств федерального, областного и муниципального бюджетов, предусмотренных и  направленных в проверяемом периоде на реализацию мероприятий муниципальной программы. 

2. Анализ и оценка соблюдения объектами контроля требований  нормативных правовых актов, а также иных правовых и организационно-распорядительных документов в процессе  использования бюджетных средств. 

3. Проверить выполнение (достижение) целевых индикаторов (показателей) муниципальной программы и оценить результативность использования бюджетных средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы. 

4. Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг на объектах контроля.
Объекты контроля: Администрация Кулотинского городского поселения; Администрация Окуловского муниципального района; Администрация Угловского городского поселения (далее – Администрация поселения).

Руководитель и члены контрольной группы: председатель контрольно-счетной комиссии Окуловского муниципального района Хромченко Л.А., ведущий инспектор контрольно-счетной комиссии Окуловского муниципального района – Пономарева О.В.

Акты, заключения, справки, использованные в отчете: по результатам  проверки составлено 3 акта, с которым под роспись ознакомлены соответствующие должностные лица объектов контроля.

Краткая характеристика проверяемой сферы:

         Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. N 169 утверждены Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды.  Средства субсидии должны быть направлены на развитие городской среды, а именно: благоустройство территорий муниципальных образований соответствующего функционального назначения (площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий) (далее - общественные территории), дворовых территорий многоквартирных домов, а также других мероприятий, реализуемых в указанной сфере. 
         Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр утверждены Методические рекомендации по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной городской среды" на 2018 - 2022 годы.

В 2017 году реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и благоустройству общественных территории парков осуществлялись в рамках подпрограммы «Формирование современной городской среды на территории муниципальных образований Новгородской области на 2017 год» (далее - подпрограмма), утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 321. Данным постановлением утвержден Порядок предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Новгородской области на реализацию мероприятий муниципальных программ, направленных на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и на благоустройство общественных территорий (далее - Порядок на 2017 год).
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации постановлением Правительства Новгородской области от 01.09.2017 № 305 утверждена государственная программа Новгородской области «Формирование современной городской среды на территории муниципальных образований Новгородской области на 2018 - 2022 годы»  и Порядок предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Новгородской области на реализацию мероприятий муниципальных программ, направленных на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и на благоустройство общественных территорий (далее - Порядок на 2018 год).

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

1. Информация об объемах средств, предусмотренных в областном бюджете и фактически направленных городским поселениям  Окуловского муниципального района (Кулотинскому, Окуловскому, Угловскому городским поселениям) в виде субсидии на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и на благоустройство общественных территорий, а также парков за период 2017-2018 годов, представлена в таблице №1 (тыс. руб.):
	Наименование расходов областного бюджета
	2017 год


	2018 год 


	
	По соглашению
	Исполнено
	По соглашению
	Исполнено на 01.10.2018г.

	Кулотинское городское поселение


	Субсидии бюджетам городских и сельских поселений, городского округа на реализацию мероприятий муниципальных программ, направленных на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и на благоустройство общественных территорий
	912,718
	912,718
	821,303
	574,29825

	Субсидии бюджетам городских и сельских поселений, городского округа на реализацию мероприятий муниципальных программ, направленных на обустройство городских парков
	-
	-
	-
	-

	Окуловское городское поселение

	Субсидии бюджетам городских и сельских поселений, городского округа на реализацию мероприятий муниципальных программ, направленных на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и на благоустройство общественных территорий
	2819,706
	2819,706
	2499,259
	644,4

	Субсидии бюджетам городских и сельских поселений, городского округа на реализацию мероприятий муниципальных программ, направленных на обустройство городских парков
	235,724
	235,724
	-


	-



	Угловское городское поселение

	Субсидии бюджетам городских и сельских поселений, городского округа на реализацию мероприятий муниципальных программ, направленных на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и на благоустройство общественных территорий
	922,42
	922,42
	815,425
	815,425

	Субсидии бюджетам городских и сельских поселений, городского округа на реализацию мероприятий муниципальных программ, направленных на обустройство городских парков
	116,810
	116,810
	-
	-

	Итого по Окуловскому району (дворовые и общественные территории)
	4654,844
	4654,844
	4135,987
	2034,12325

	Итого по Окуловскому району (парки)
	352,534
	352,534
	-
	-


В 2017 году между Департаментом по ЖКХ и ТЭКи Администрациями поселений и района заключены Соглашения:

        Соглашение от 19.05.2017 № 15-бл  с Администрацией Окуловского муниципального района о предоставлении в 2017 году субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования на поддержку муниципальной программы в части формирования современной городской среды в размере 2819,706 тыс. рублей, из них: средства федерального бюджета в общей сумме 1776,415 тыс. рублей; средства областного бюджета в общей сумме 1043,291 тыс. рублей. В соответствии с соглашением размер софинансирования за счет средств местного бюджета установлен в сумме 149,459 тыс. рублей, средств собственников в сумме 19,998 тыс. рублей.

             Соглашение от 19.05.2017 №5-бл с Администрацией Окуловского муниципального района о предоставлении в 2017 году из областного бюджета бюджету муниципального образования на поддержку муниципальной программы (в части обустройства городского парка) в размере 235,724 тыс. рублей, из них: средства федерального бюджета в общей сумме 148,506 тыс. рублей; средства областного бюджета в общей сумме 87,218 тыс. рублей. В соответствии с соглашением размер софинансирования за счет средств местного бюджета установлен в сумме 2,381 тыс. рублей.

                Соглашение от 15.05.2017г. № 17-бл с Администрацией Угловского городского поселения о предоставлении в 2017 году из областного бюджета субсидии на софинансирование расходных обязательств, возникающих при реализации мероприятий муниципальной программы, направленных на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и благоустройство общественных территорий в размере 922,42 тыс. рублей, из них: средства федерального бюджета в общей сумме 581,125 тыс. рублей; средства областного бюджета в общей сумме 341,295 тыс. рублей. В соответствии с соглашением размер софинансирования за счет средств местного бюджета установлен в сумме 9,381 тыс. рублей, средств собственников в сумме 0,0 тыс. рублей.

              Соглашение от 12.05.2017 №6-бл/п с Администрацией Угловского городского поселения о предоставлении в 2017 году из областного бюджета бюджету муниципального образования на поддержку муниципальной программы (в части обустройства городского парка) в размере 116,81 тыс. рублей, из них: средства федерального бюджета в общей сумме 73,59 тыс. рублей; средства областного бюджета в общей сумме 43,22 тыс. рублей. В соответствии с соглашением размер софинансирования за счет средств местного бюджета установлен в сумме 1,18 тыс. рублей.
                Соглашение от 19.05.2017г. № 16-бл с Администрацией Кулотинского городского поселения о предоставлении в 2017 году из областного бюджета субсидии на софинансирование расходных обязательств, возникающих при реализации мероприятий муниципальной программы, направленных на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и благоустройство общественных территорий в размере 912,718 тыс. рублей, из них: средства федерального бюджета в общей сумме 575,012 тыс. рублей; средства областного бюджета в общей сумме 337,706 тыс. рублей. В соответствии с соглашением размер софинансирования за счет средств местного бюджета установлен в сумме 48,379 тыс. рублей, средств собственников в сумме 6,473 тыс. рублей.

               В нарушение пункта 4 Порядка
 и пункта 2.3.1. Соглашения Администрация Кулотинского городского поселения не обеспечила выполнение условий предоставления субсидии, а именно наличие средств собственников помещений многоквартирных домов в размере 1 % от общей стоимости работ по благоустройству дворовых территорий. Трудовое участие собственников, на придомовой территории которых проводились работы по благоустройству, документами также не подтверждено.
  В 2018 году  между Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства области и Администрациями поселений и района заключены соглашения: 

Соглашение от 30.03.2018 № 49628101-1-2018-001 бл с Администрацией Окуловского муниципального района о предоставлении в 2018 году субсидии местному бюджету из субъекта Российской Федерации в размере 2499,259 тыс. рублей, из них: средства федерального бюджета в общей сумме 1776,41331 тыс. рублей; средства областного бюджета в общей сумме 1043,29269 тыс. рублей. В соответствии с соглашением размер софинансирования за счет средств местного бюджета установлен в размере 20,0 процентов (341,33 тыс. рублей - благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов) и 20,0 процентов (283,485 тыс. рублей -благоустройство общественных территорий).
В нарушение пункта 4.3.4 Соглашения Администрацией района не обеспечено исполнение графика выполнения мероприятий муниципальной программы.
Соглашение от 03.04.2018 № 49628162-1-2018-001 с Администрацией Угловского городского поселения о предоставлении в 2018 году субсидии местному бюджету из субъекта Российской Федерации в размере 815,425 тыс. рублей, из них: средства федерального бюджета в общей сумме 518,326 тыс. рублей; средства областного бюджета в общей сумме 297,099 тыс. рублей. В соответствии с соглашением размер софинансирования за счет средств местного бюджета установлен в размере 22,2 процента (171,712 тыс. рублей - благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов) и 20,0 процентов (53,592 тыс. рублей - благоустройство общественных территорий).
Соглашение от 04.04.2018г. № 49628154-1-2018-001 с Администрацией Кулотинского городского поселения о предоставлении из бюджета Новгородской области в 2018 году бюджету поселения субсидии на поддержку муниципальной программы «Формирование современной городской среды» в размере 821,303 тыс. рублей, из них: средства федерального бюджета в общей сумме 522,062 тыс. рублей; средства областного бюджета в общей сумме 299,241тыс. рублей. В соответствии с соглашением размер софинансирования за счет средств местного бюджета установлен в размере 20,0 процентов (147,941 тыс. рублей - благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов) и 20,0 процентов (57,385 тыс. рублей - благоустройство общественных территорий).
В соответствии с условиями Соглашений, Администрациями муниципальных образований направлены отчеты о расходах бюджета муниципального образования,  об исполнении графика выполнения мероприятий, о достижении значений показателей результативности  (до 15-го числа месяца, следующего за годом). 

Одним из условий предоставления субсидии в 2018 году, установленных Порядком на 2018 год, является наличие синхронизации мероприятий муниципальной программы с реализуемыми в муниципальном образовании области мероприятиями в рамках муниципальных программ по строительству (реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, программ по ремонту и модернизации инженерных сетей, дорог и иных объектов, расположенных на соответствующей территории. 

Только Администрацией Угловского городского поселения предъявлен подписанный Протокол рабочего совещания с представителями ресурсоснабжающих организаций (№ б/н от 22.03.2018г.). У Кулотинского и Окуловского городских поселений, в нарушение пункта 6.1. Порядка
, отсутствует информация о координации мероприятий между организациями коммунальной инфраструктуры, а недостаток актуальной информации о реальных потребностях муниципальных образований может стать проблемой при реализации проекта.  

Согласно решениям о бюджете поселений на 2017-2018 года бюджетные ассигнования на мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) предусмотрены в полном объеме, в т.ч. доля софинансирования из  бюджета поселений.

В ходе проверки установлено, что объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные решениями о бюджете на  2017 и 2018 годы, соответствуют объемам финансирования, которые определены паспортами муниципальных программ и кассовому расходу на реализацию мероприятий программ «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования». (таблица №2, тыс.руб.)
	                                               2017 год                                         2018 год

	Наименование мероприятий
	Преду-

смотрено программой
	Преду-смотрено бюджетом
	Исполнено
	Преду-

смотрено программой
	Преду-смотрено бюджетом
	Исполнено на 01.10.2018

	1
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Кулотинское городское поселение

	Субсидии на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов
	647,318
	608,479

48,4

304,239


	641,524


	739,702
	739,702
	520,873

	Субсидии на благоустройство общественных территорий
	320,252
	
	319,425
	286,927
	286,927
	197,000

	Итого
	967,570
	961,118


	960,949
	1026,629
	1026,629
	717,873

	Окуловское городское поселение

	Субсидии на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов
	2037,8
	2037,8
	2037,8
	1706,7
	1896,3
	-

	Субсидии на благоустройство общественных территорий
	989,4
	989,4
	989,4
	1417,4
	1417,4
	644,4

	Субсидии на обустройство  городского парка
	238,1
	238,1
	238,1
	-
	-
	-

	Итого


	3265,3
	3265,3
	3265,3
	3124,1
	3313,7
	644,4

	Угловское городское поселение

	Субсидии на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов
	621,222
	621,222
	627,497
	858,650
	772,785
	858,650

	Субсидии на благоустройство общественных территорий
	310,579
	310,579
	310,579
	267,963
	267,963
	267,963

	Субсидии на обустройство  городского парка
	117,990
	117,990
	117,990
	-
	-
	-

	Итого 


	1049,791
	1049,791
	1056,066
	1126,613
	1040,748
	1126,613

	Итого по Окуловскому району


	5282,661
	5276,209
	5282,315
	5277,342
	5381,077
	2488,886


В 2018 году исполнение по муниципальным программам:

- в Угловском городском поселении составило 1 млн. 147,813 тыс. рублей при плане, утвержденном в бюджете 1 млн. 061,948 тыс. рублей (без средств собственников).  Денежные средства освоены в полном объеме и в пределах установленных сроков согласно контрактам; 

- в Кулотинском городском поселении объем бюджетных ассигнований, предусмотренный   программой, составил 1 млн. 026,629 тыс. рублей при плане, утвержденном в бюджете 1 млн. 026,629 тыс. рублей. Денежные средства на 1 октября 2018 года освоены не в полном объеме - 717,873 тыс. рублей или на 69,9 процентов;

- в Окуловском городском поселении объем бюджетных ассигнований, предусмотренный   программой, составил 3 млн. 313,7 тыс. рублей при плане, утвержденном в бюджете 3 млн. 124,1 тыс. рублей. Главным распорядителем средств являлась Администрация района. Освоение средств на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и благоустройству общественных территорий за 9 месяцев 2018 года составило 0,0 процентов. 

Участие собственников помещений многоквартирных домов в реализации мероприятий муниципальной программы оформлено следующим образом:

В Кулотинском городском поселении, в протоколах общего собрания собственников помещений на 2018 год определена форма участия собственников в благоустройстве территории – как трудовая.  Информация  о трудовом участии собственников жилых помещений, в виде проведения субботников, планировки территории для устройства газонов, разбивки клумб и уборки дворовой территории, представлена за подписью главы поселения Федорова Л.Н.. За 2017 год ни финансовая, ни трудовая форма участия собственников в благоустройстве дворовых территорий документами не подтверждена.
В Угловском городском поселении, в рамках исполнения контрактов по благоустройству дворовых территорий, в целях аккумулирования средств собственников  помещений, заключены Соглашения с управляющими компаниями. Средства собственников помещений в 2017 и в 2018 году в размере 1 и 10 процентов, соответственно, от общей стоимости работ, в соответствии с Соглашениями, перечислены на расчетный счет подрядчика, выполнившего работы, полностью и в срок. Копии платежных документов к проверке представлены.

В Окуловском городском поселении в 2017 и в 2018 годах для выполнения работ по благоустройству дворовых территорий заключались с управляющими компаниями договора о предоставлении субсидии на проведение работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов. В договорах о предоставлении субсидии пунктом 3.3 оговорена сумма средств собственников в размере 1 и 10 процентов, соответственно, от общей стоимости работ. Средства субсидии перечислялись за выполненные работы в доле соответствующей уровню софинансирования расходного обязательства Администрации. 

2. В ходе анализа соблюдения объектами контроля требований нормативно-правовых актов установлено:

В 2017 году, в соответствии с методическими рекомендациями, муниципальными образованиями Окуловского района, соответствующими Постановлениями, внесены изменения в действующие муниципальные программы. 
Также, в рамках действующих муниципальных программ, муниципальными образованиями приняты  организационно-распорядительные документы:
 «Об утверждении Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу дворовой территории и наиболее посещаемой общественной территории на выполнение работ по благоустройству» 

 «Об утверждении Порядка аккумулирования и расходования средств, заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий». Приняты Постановления: 
«Об общественном обсуждении проекта муниципальной программы», «Об общественной комиссии для организации общественного обсуждения, проведения комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц, по осуществлению контроля за реализацией муниципальной программы» и  «Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, общественных территорий, включаемых в муниципальную программу «Формирование современной городской среды». 
Согласно письму Департамента ЖКХ и ТЭК от 13.06.2017, органам местного самоуправления рекомендовано в срок до 15.07.2017 организовать работу по проведению инвентаризации дворовых и общественных территорий, объектов недвижимого имущества и земельных участков для дальнейшего включения в муниципальную программу перечня объектов подлежащих благоустройству и определения уровня благоустройства муниципального образования и в срок до 01.08.2017 направить информацию о проделанной работе.

Проверкой установлено, с нарушением срока представлены сводные отчеты по итогам инвентаризации (Администрации Угловского и Кулотинского городских поселений, Администрация Окуловского муниципального района).

В нарушение пункта 2.8.5 Положения 
 о комиссии и Порядка №241, Администрацией Окуловского муниципального района  к проверке не представлены инвентаризационные описи на бумажном носителе, подписанные всеми членами инвентаризационной комиссии. 
С учетом требований методических рекомендаций, для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов, утвержденных Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13 апреля 2017 года № 711/пр до 1 ноября 2017 года утверждены правила благоустройства территории поселений.
В каждом поселении, в установленные сроки (до 25 декабря 2017) утверждены муниципальные программы «Формирование современной городской среды на соответствующей территории на 2018 год и плановый период 2019 и 2022 годов». 

В 2018 году в Окуловском городском поселении было принято решение о проведении опроса граждан г.Окуловка о первоочередном включении общественной территории в муниципальную программу, который проведен в день проведения выборов. В результате наибольшее количество голосов получила территория бывшего стадиона «Локомотив».
Эскизные дизайн-проекты благоустройства общественных и дворовых территорий, а также протоколы заседаний общественных комиссий об их утверждении, размещены на официальном сайте у Угловского городского поселения и Окуловского городского поселения своевременно и в полном объеме. Администрация Кулотинского городского поселения разместило дизайн-проекты (08.10.2018 года)  и протоколы заседания общественной комиссии (12.10.2018 года), в период проверки. Выполненные работы по благоустройству общественных  и дворовых территорий  поселений, в основном, соответствуют дизайн-проектам. 
         При проверке первичных документов и бухгалтерской отчетности на объектах контроля нарушений не установлено.
          Данные проверенных и принятых к учету первичных документов по расчетам с подрядчиками в поселениях систематизируются в хронологическом порядке (по датам совершения операций) и группируются по соответствующим счетам бухгалтерского учета накопительным способом с отражением в журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 (в соответствии с п. 11 Инструкции N 157н). Главная книга сформирована в части расчетов с поставщиками и подрядчиками на основании данных журнала операций № 4. Обороты по дебету и по кредиту, а также остатки соответствуют показателям журнала операций. 
3. Проверкой выполнения условий муниципальных контрактов, заключенных городскими поселениями установлено:
Кулотинским городским поселением на период проведения контрольного мероприятия заключено 12 муниципальных контрактов (договоров), из них -7 в результате запроса котировок, 5 – с единственным поставщиком. За проверяемый период благоустроено 6 дворовых территорий и 1 общественная территория (сквер по Советскому проспекту ).
В нарушение требований части 3 статьи 8.3 ГрК РФ и постановления Правительства РФ от 18.05.2009 №427 проверка достоверности определения сметной стоимости работ на объектах Администрацией Кулотинского городского поселения  в 2017 году не проводилась. Контрольно-счетной комиссией, для проведения проверки достоверности сметной стоимости работ по общественной территории (сквер), расположенной по адресу: р.п.Кулотино, Советский проспект, материалы направлены в ГАУ «Госэкспертиза Новгородской области». Согласно заключению ГАУ «Госэкспертиза Новгородской области» от 08.11.2018 №1078 сметная стоимость  объекта «Благоустройство общественной территории (сквер)» завышена на 65,689 тыс.рублей (с НДС), в том числе по муниципальному контракту №08/2017м от 16.08.2017 (ИП Лобанов В.С. ) – 20,721 тыс.рублей,  по договору №77 от 01.06.2017 (ИП Васкевич Я.В.) – 44,968 тыс.рублей. Кроме того, локальная смета на освещение сквера  составлена в нарушение Методики определения стоимости строительной продукции на территории РФ (МДС 81-35-2004). В 2018 году на сметную документацию объектов благоустройства получены  положительные заключения ГАУ «Госэкспертиза Новгородской области».  
По договору №17/2018 от 11.09.2018, заключенному с АО «Новгородоблэлектро» на сумму 42333.41 рубля на установку дополнительной опоры и светильников на линии наружного освещения дворовой территории дома 4 по ул.Коммунаров, р.п. Кулотино установлено завышение стоимости выполненных работ на  сумму 621рубля 40 коп. (с НДС). Так, Заказчиком приняты  работы по завышенной стоимости вследствие неправильного определения дополнительных затрат, с применением коэффициента на зимнее удорожание. Порядок расчета дополнительных затрат при производстве работ в зимнее время определяется в соответствии со Сборником сметных норм дополнительных затрат при производстве ремонтно-строительных работ в зимнее время ГСН 81-05-02-2007, рекомендованным письмом Госстроя России от 28.03.2007 N 1221/02.     Нормы настоящего Сборника предназначены для определения дополнительных затрат при производстве строительных и монтажных работ в зимнее время (зимний период). В понятие «зимнее время (зимний период)» входит часть года со среднесуточной температурой наружного воздуха ниже 0°С по данным Справочника по климату России. Нормы учитывают дополнительные затраты при выполнении строительно-монтажных работ в зимнее время, обусловленные рядом факторов, связанных с воздействием отрицательной температуры воздуха, а также ветра скоростью до 10 м/с включительно. Согласно приложению 1 к Сборнику, Новгородская область относится к 3 зоне, расчетный зимний период с 10.11 по 05.04.  Выполненные работы по договору, Администрацией Кулотинского городского поселения на момент  проверки не были оплачены.

Окуловским городским поселением заключено 7 муниципальных контрактов. За проверяемый период благоустроено 4 дворовых территории и 2 общественных территории (городской парк ОЦБК, спортивная площадка «Локомотив»)

Проверкой соблюдения условий заключенных Администрацией района  муниципальных контрактов, нарушения сроков выполнения работ  подрядчиком не установлено. Сметная документация по благоустройству общественных и придомовых  территорий разработана на основании дефектных ведомостей, утверждена Главой Окуловского муниципального района. На сметную документацию общественной территории  (парк ОЦБК) и дворовой территории (ул.Стрельцова,9) получено положительное заключение ГАУ «Госэкспертиза Новгородской области».  Сметная документация по благоустройству дворовых территорий жилых домов (ул.Кирова,13, ул.Островского,57) проверена в МБУ «Городского хозяйства».  Сметная документация по благоустройству общественной территории спортивной площадки «Локомотив» прошла проверку  в МКУ «Служба заказчика по строительству и хозяйственному обеспечению». 

Земельные участки, на которых осуществлялись работы по благоустройству общественных территорий: закреплены за Администрацией Окуловского муниципального района на праве постоянного (бессрочного) пользования (городской парк),  а спортивная площадка «Локомотив» в казне муниципального образования отсутствует, относится к категории земель населенных пунктов, на которых разрешено устройство спортивной площадки.

Угловским городским поселением  в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», по результатам проведения электронного аукциона,  заключено 6 муниципальных контрактов.  За 2017-2018 годы благоустроено 3 дворовых территории и 2 общественных, освещение парка.  Проведена проверка достоверности определения сметной стоимости всех объектов благоустройства. На сметную документацию получены положительные заключения ГАУ «Госэкспертиза Новгородской области.  Подрядчиком ООО «Светочь»  работы по  муниципальным контрактам  от 14.08.2017 №0150300018417000011-0306733-01, от 15.08.2017 №0150300018417000010-0306733-01, от 17.08.2017 №0150300018417000012-0306733-01 были выполнены с нарушением установленных сроков. Администрацией поселения, в соответствии со статьей 34 закона о контрактной системе, выставлены требования к подрядчику об уплате пени, а  выполненные работы оплачены за вычетом соответствующего размера неустойки.  Во исполнение пунктов 3 и 7 статьи 94 Закона №44-ФЗ  Администрацией поселения создана  комиссия. По всем муниципальным контрактам комиссией проведена приемка выполненных работ с составлением акта и проведена экспертиза силами заказчика  результатов исполнения муниципальных контрактов. 

По всем городским поселениям, в ходе осмотра фактически выполненных объемов работ по благоустройству дворовых территорий жилых домов, по благоустройству общественных территорий, городских парков, отклонений фактически выполненных объемов работ от объемов работ, включенных в акты формы КС-2, не установлено. 
 Однако, в результате  осмотра выполненных работ по благоустройству общественной территории по адресу р.п. Угловка, ул. Центральная, между домами 10 и 11 (контракт № 0150300018417000011-0306733-01 от 14.08.2017) установлено, что  Подрядчиком произведена замена урны металлической, цвет черный, в количестве 4 штук на урны бетонные с металлическим вкладышем в том же количестве. Замена товара Заказчиком подтверждена письмом Подрядчика (Исх.№ 108 от 12.10.2017), в котором предложены улучшенные функциональные характеристики урн бетонных в сравнении с металлическими. Остальные условия Контракта, согласно письму, сохраняются в неизменном виде. Согласие на замену товара подтверждено Главой Угловского городского поселения Стекольниковым А.В. В акте выполненных работ (формы КС2) применены нормативы по установке металлических конструкций каркасов и ограждений (урн) и конструкции стальные индивидуальные стальные сварные из стали (урны парковые) толщиной 3-10 мм массой до 0.1т., т.е. без внесения изменений в связи с заменой позиции товара.

Следует отметить, что во всех поселениях (Кулотинском, Окуловском, Угловском) строительный контроль на объектах по благоустройству общественных и придомовых территорий не осуществлялся. 
В нарушение приказа от 26.12.2006 №1128 Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору исполнительная документация: журналы учета выполненных работ (формы КС-6а), отчеты о выполненных работах, общий журнал работ, паспорта на материалы, акты освидетельствования скрытых работ по  контрактам, заключенным в 2017 году Кулотинским и  Окуловским городским поселениями,  к проверке не представлены. В 2018 году вышеперечисленные документы имеются в наличии и предъявлены к проверке. 
Согласно Порядкам принятия решений о разработке муниципальных программ поселения, их формирования, реализации и оценки результативности, утвержденными соответствующими Постановлениями, Администрация  поселения должна осуществлять управление реализацией муниципальной программы, а именно мониторинг и оценку эффективности реализации муниципальной программы, выполнения целевых показателей муниципальной программы. 
Согласно представленной отчетности  Угловского и Окуловского городских поселений, показатели результативности муниципальных программ расходования бюджетных средств выполнены. В Кулотинском городском поселении, в нарушение пункта 5.3 Порядка
 и пункта 14.6.1 Порядка №321 ответственным исполнителем  годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по приложению №5  к Порядку за 2017 год, а также  отчет по форме приложения №4 к Соглашению за 2017 год к проверке не представлены. 
       4.  При проверке соблюдения законодательства о закупках  в Администрациях района использовалась информация официального сайта http://zakupki.gov.ru  и  документация по закупкам. 

Организационно-правовое обеспечение деятельности в сфере закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд в Администрациях поселений в проверяемом периоде осуществлялось контрактными управляющими (контрактной службой). Уровень образования каждого контрактного управляющего соответствует требованиям к уровню образования, предусмотренному частью 6 статьи 38 Федерального закона от 5 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон о контрактной системе).
        Проверкой обоснования закупок установлено, что формирование начальной (максимальной) цены муниципальных контрактов осуществлено в соответствии с приказом Министерства экономического развития РФ от 02.10.2013 №567, посредством применения проектно-сметного метода. Расчет НМЦ осуществлен на основании сметного расчета, разработанного в соответствии с техническим заданием на выполнение работ по благоустройству  (в ТЕРРах по Новгородской области).

          Проверкой обоснованности и законности выбора конкурентного способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) установлено, что все вышеуказанные закупки произведены   в соответствии с планами-графиками, размещенными в установленные Законом о контрактной системе сроки, в результате проведения электронного аукциона и по результатам запроса котировок. 
         При проверке соответствия заключенных контрактов требованиям, предусмотренным документацией (извещением) о закупке, протоколам закупки, заявке участника закупки  установлено следующее:

        В Кулотинском городском поселении проверкой выявлено несоответствие  заключенного контракта протоколу  рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок от 13.06.2018 и заявке участника  закупки
  №0150300006818000007. Так, в разделе 5 протокола (скан-копия размещена в ЕИС), комиссией в составе четырех человек (Федоров Л.Н., Битепаж Е.Ю., Соболева А.А., Артемьева О.Ю.) зафиксирована предлагаемая цена участника закупки (ИП Харченко О.В.) в размере 190 000 рублей 00 копеек. Контракт на выполнение работ по обустройству ограждения сквера по адресу р.п.Кулотино, Советский проспект заключен с ИП Харченко О.В. на сумму 198000 рублей. В заявке на участие в проведении запроса котировок на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по обустройству ограждения сквера по адресу р.п.Кулотино, Советский проспект  Харченко О.В. указана сумма 198000 рублей. Из пояснений контрактного управляющего Битепаж Е.А. установлено, что при составлении протокола допущена техническая ошибка (опечатка).

         В нарушение части 11 статьи 78 Закона о контрактной системе и пункта 13.5 Извещений об осуществлении закупки от 11.08.2017 победитель запроса котировок (ООО ПроектДор) не представил заказчику (Кулотинскому городскому поселению) выписку
 из единого государственного реестра юридических лиц или засвидетельствованную в нотариальном порядке копию такой выписки, которые получены не ранее, чем за шесть месяцев до даты размещения в единой информационной системе извещения о проведении запроса котировок.

         При проверке своевременности размещения сведений о контракте и отчета о результатах исполнения контракта в единой информационной системе установлено: 

по Кулотинскому городскому поселению:

- в нарушение  статьи 103 Закона о контрактной системе Администрацией поселения информация об актах выполненных работ (формы КС2), справках о стоимости выполненных работ (форма КС3) и копии документов по всем муниципальным контрактам  в реестре контрактов не размещена.  Информация об исполнении контрактов размещена в едином реестре государственных и муниципальных контрактов  по окончании его исполнения, а следовало за каждый этап принятых работ
. По муниципальному контракту от 24.08.2017, заключенному с ООО «ПроектДор» на сумму 160974 рубля информация об исполнении не размещена. По муниципальным контрактам, заключенным в 2018 году (с ООО «УНР-345 Любытино» на сумму 270558 рублей и 219388 рублей и ИП Харченко Олег Валерьевич на сумму 198000 рублей) на момент проведения контрольного мероприятия сведения в реестре контрактов так же не размещены;

- в нарушение части 9 статьи 94 Закона о контрактной системе Заказчиком за проверяемый период не размещены
 в единой информационной системе отчеты об исполнении контрактов по  выполнению работ по благоустройству дворовых и общественных территорий.

по Окуловскому городскому поселению:

- в нарушение  статьи 103 Закона о контрактной системе Администрацией района информация об исполнении муниципального контракта от 25.08.2017 на сумму 973289,47 рублей (оплата произведена 07.11.2017) и договора от 18.12.2017 №112 (оплата 20.12.2017), заключенных с ИП Васкевич Я.В., размещена в едином реестре государственных и муниципальных контрактов  23.01.2018
, т.е. с нарушением сроков на 47 и 16 рабочих дней;

- в нарушение части 9 статьи 94 Закона о контрактной системе отчет об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного            этапа его исполнения  по вышеуказанным контрактам  размещен также, с нарушением установленных сроков на 43 и 12 рабочих дней соответственно;

          по Угловскому городскому поселению:

 - в  соответствии с пунктом 10 статьи 94 Закона №44-ФЗ к отчету следовало приложить заключение по результатам экспертизы отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги  и документ о приемке таких результатов. Администрацией  экспертиза результатов выполненных работ на официальном сайте  не размещалась.

Выводы:
      1. В 2017 году из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Окуловского района предусмотрены субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ, направленных на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и на благоустройство общественных территорий  в общей сумме 4654,844 тыс.рублей (Кулотинское городское поселение – 912,718 тыс.рублей, Окуловское городское поселение – 2819,706тыс.рублей, Угловское городское поселение – 922,42тыс.рублей) и субсидии, направленные на обустройство городских парков в общей сумме 352,535 тыс.рублей (Окуловское городское поселение – 235,724тыс.рублей, Угловское городское поселение – 116,81тыс.рублей)
             В 2018 году из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Окуловского района предусмотрены субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ, направленных на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и на благоустройство общественных территорий  в общей сумме 4135,987 тыс.рублей (Кулотинское городское поселение – 821,303 тыс.рублей, Окуловское городское поселение – 2499,259тыс.рублей, Угловское городское поселение – 815,425 тыс.рублей).

          Объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные решениями о бюджете на  2017 и 2018 годы, соответствуют объемам финансирования, которые определены паспортами муниципальных программ и кассовому расходу на реализацию мероприятий программ «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования».

       2.      В ходе проверки соблюдения условий порядка предоставления субсидий установлено:

         В нарушение пункта 4 Порядка
 и пункта 2.3.1. Соглашения Администрация Кулотинского городского поселения не обеспечила выполнение условий предоставления субсидии, а именно наличие средств собственников помещений многоквартирных домов в размере 1 % от общей стоимости работ по благоустройству дворовых территорий. Трудовое участие собственников, на придомовой территории которых проводились работы по благоустройству, документами также не подтверждено.
        В нарушение пункта 6.1. Порядка
, У Кулотинского и Окуловского городских поселений,  отсутствует информация о синхронизации мероприятий муниципальной программы с реализуемыми в муниципальном образовании района мероприятиями, в рамках муниципальных программ по строительству (реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, программ по ремонту и модернизации инженерных сетей, дорог и иных объектов, расположенных на соответствующей территории.

В нарушение пункта 4.3.4 Соглашения Администрацией Окуловского муниципального района не обеспечено исполнение графика выполнения мероприятий муниципальной программы в 2018 году.

       3. В ходе проведенного анализа соблюдения объектами контроля требований нормативно-правовых актов установлено:
       В рамках действующих муниципальных программ, муниципальными образованиями приняты  организационно-распорядительные документы.
Согласно письму Департамента ЖКХ и ТЭК от 13.06.2017, органам местного самоуправления рекомендовано в срок до 15.07.2017 организовать работу по проведению инвентаризации дворовых и общественных территорий, объектов недвижимого имущества и земельных участков для дальнейшего включения в муниципальную программу перечня объектов подлежащих благоустройству и определения уровня благоустройства муниципального образования и в срок до 01.08.2017 направить информацию о проделанной работе.

Проверкой установлено, с нарушением срока представлены сводные отчеты по итогам инвентаризации (Администрации Угловского и Кулотинского городских поселений, Администрация Окуловского муниципального района).

В нарушение пункта 2.8.5 Положения 
 о комиссии и Порядка №241, Администрацией Окуловского муниципального района  к проверке не представлены инвентаризационные описи на бумажном носителе, подписанные всеми членами инвентаризационной комиссии. 
          Не обеспечен соответствующий уровень  доступности к информации  и информированию граждан о целях и задачах приоритетного проекта «Формирование современной городской среды». Так, эскизные дизайн-проекты благоустройства общественных и дворовых территорий, а также протоколы заседаний общественных комиссий об их утверждении, Кулотинским городским поселением размещены на официальном сайте только в период проведения контрольного мероприятия. 
         4. Проверкой выполнения условий муниципальных контрактов, заключенных городскими поселениями выявлены следующие нарушения и недостатки:
        Администрацией Кулотинского городского поселения  в 2017 году не проведена проверка достоверности определения сметной стоимости работ на объектах благоустройства. В результате проведенной проверки достоверности сметной стоимости работ по общественной территории (сквер), расположенной по адресу: р.п.Кулотино, Советский проспект, согласно заключению ГАУ «Госэкспертиза Новгородской области» от 08.11.2018 №1078 сметная стоимость  объекта завышена на 65,689 тыс.рублей (с НДС), в том числе по муниципальному контракту №08/2017м от 16.08.2017 (ИП Лобанов В.С. ) – 20,721 тыс.рублей,  по договору №77 от 01.06.2017 (ИП Васкевич Я.В.) – 44,968 тыс.рублей.

По договору №17/2018 от 11.09.2018, заключенному с АО «Новгородоблэлектро» на сумму 42333.41 рубля на установку дополнительной опоры и светильников на линии наружного освещения дворовой территории дома 4 по ул.Коммунаров, р.п. Кулотино, в результате применения в акте КС-2 коэффициента на зимнее удорожание, установлено завышение стоимости выполненных работ на  сумму 621рубля 40 коп.

Строительный контроль на объектах по благоустройству общественных и дворовых территорий не осуществлялся на всех объектах контроля. 

          Исполнительная документация
: журналы учета выполненных работ (формы КС-6а), отчеты о выполненных работах, общий журнал работ, паспорта на материалы, акты освидетельствования скрытых работ по  контрактам, заключенным в 2017 году Кулотинским и  Окуловским городским поселениями,  к проверке не представлены.

В ходе проведения контрольных осмотров принятых объемов работ по благоустройству дворовых территорий жилых домов, по благоустройству общественных территорий, городских парков и произведенных расчетов с подрядчиками, отклонений не выявлено. 

         5. При проверке выполнения целевых индикаторов (показателей) муниципальной программы показателям соглашений о предоставления субсидий установлено: В Кулотинском городском поселении, в нарушение пункта 5.3 Порядка и пункта 14.6.1 Порядка №321
, ответственным исполнителем  годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по приложению №5  к Порядку за 2017 год, а также  отчет по форме приложения №4 к Соглашению за 2017 год к проверке не представлены.
        6. При проверке соблюдения законодательства о закупках  установлены следующие нарушения и недостатки:

        В Кулотинском городском поселении проверкой выявлено несоответствие  заключенного контракта протоколу  рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок от 13.06.2018 и заявке участника  закупки
  №0150300006818000007. В протоколе комиссией зафиксирована предлагаемая цена участника закупки (ИП Харченко О.В.) в размере 190 000 рублей 00 копеек. Контракт на выполнение работ по обустройству ограждения сквера по адресу р.п.Кулотино, Советский проспект заключен с ИП Харченко О.В. на сумму 198000 рублей. В заявке на участие в проведении запроса котировок на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по обустройству ограждения сквера по адресу р.п.Кулотино, Советский проспект  Харченко О.В. указана сумма 198000 рублей. Из пояснений контрактного управляющего Битепаж Е.А. установлено, что при составлении протокола допущена техническая ошибка (опечатка).

        В нарушение части 11 статьи 78 Закона о контрактной системе и пункта 13.5 Извещений об осуществлении закупки от 11.08.2017 победитель запроса котировок (ООО ПроектДор) не представил заказчику (Кулотинскому городскому поселению) выписку
 из единого государственного реестра юридических лиц или засвидетельствованную в нотариальном порядке копию такой выписки, которые получены не ранее, чем за шесть месяцев до даты размещения в единой информационной системе извещения о проведении запроса котировок.
        В нарушение  статьи 103 Закона о контрактной системе имеют место случаи размещения информация об исполнении муниципального контракта в едином реестре государственных и муниципальных контрактов
с нарушением установленных сроков (Администрация Окуловского муниципального района, Кулотинское городское поселение).
         В нарушение части 9 статьи 94 Закона о контрактной системе отчет об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного            этапа его исполнения  по вышеуказанным контрактам  размещен также, с нарушением установленных сроков (Администрация Окуловского муниципального района, Кулотинское городское поселение)
Предложения:

1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия Главе Окуловского муниципального района.

2. Направить отчет в Думу Окуловского муниципального района.

3. Направить представление в Администрацию Кулотинского городского поселения предложить принять меры по:

выполнению  всех условий Соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования и недопущению нарушения условий впредь;

         проведению синхронизации мероприятий муниципальной программы с реализуемыми в муниципальном образовании  мероприятиями в рамках муниципальных программ по строительству (реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, программ по ремонту и модернизации инженерных сетей, дорог и иных объектов, расположенных на территории Кулотинского городского поселения;
по возврату средств, необоснованно  выставленных АО «Новгородоблэлектро» в сумме 621 рубля  40 копеек по  договору от 11.09.2018 №17/2018;

по обеспечению эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию приоритетного проекта «Формирование современной городской среды», в том числе  по обеспечению проверки достоверности сметной стоимости, осуществлению строительного контроля на объектах благоустройства;

проведению ответственными исполнителями мониторинга и оценки выполнения целевых показателей муниципальных программ;
по соблюдению требований законодательства в сфере закупок  товаров, работ, услуг и принять меры по недопущению их в дальнейшем.

 Принять меры ответственности к должностным лицам, допустившим

нарушение Порядка предоставления субсидии, неэффективного использования бюджетных средств и законодательства в сфере закупок.
4. Направить представление в Администрацию Окуловского муниципального района и предложить принять меры по:

          выполнению условий Соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования в полном объеме;

         проведению синхронизации мероприятий муниципальной программы с реализуемыми в муниципальном образовании  мероприятиями в рамках муниципальных программ по строительству (реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, программ по ремонту и модернизации инженерных сетей, дорог и иных объектов, расположенных на территории Окуловского городского поселения;
усилению контроля за сроками  размещения в единой информационной системе документов и материалов, предусмотренных законодательством о контрактной системе.
В целях  обеспечения эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию приоритетного проекта «Формирование современной городской среды» рекомендуется:

осуществлять строительный контроль на объектах благоустройства; 

требовать от подрядчиков предоставления исполнительной документации
  по выполненным работам  (журнал учета выполненных работ (КС-6), общий журнал работ, отчеты о выполненных работах, паспорта на материалы, протоколы лабораторных испытаний, акты освидетельствования скрытых работ).

Ведущий инспектор Контрольно-счетной 

комиссии Окуловского муниципального района                     О.В. Пономарева 
� Постановление от 28.10.2013 № 321 (в ред. от 27.04.2018) Правительства Новгородской области;   Соглашение № 16-бл от 19.05.2017г


� Постановление Правительства Новгородской области от 01.09.2017 № 305 «О государственной программе Новгородской области «Формирование современной городской среды на территории муниципальных образований Новгородской области на 2018 - 2022 годы»


� Приказ Департамента по ЖКХ и ТЭК от 16.06.2017 №241, Постановление Администрации от 27.07.2017 №1088


� Постановление Администрации  Кулотинского городского поселения от 29.10.2015 №248


� Пункт 4.31. Классификатора нарушений, ч.8 ст.78 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013


� Пункт 4.38 Классификатора нарушений, ч.11 ст.79 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013


� Пункт 4.53 Классификатора нарушений ч.3 ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ


� Пункт 4.43 классификатора нарушений, ч.9.ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ


� Пункт 4.53 Классификатора нарушений ч.3 ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ


� Постановление от 28.10.2013 № 321 (в ред. от 27.04.2018) Правительства Новгородской области;   Соглашение № 16-бл от 19.05.2017г


� Постановление Правительства Новгородской области от 01.09.2017 № 305 «О государственной программе Новгородской области «Формирование современной городской среды на территории муниципальных образований Новгородской области на 2018 - 2022 годы»


� Приказ Департамента по ЖКХ и ТЭК от 16.06.2017 №241, Постановление Администрации от 27.07.2017 №1088


�  приказ от 26.12.2006 №1128 Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору


� Постановление Администрации  Кулотинского городского поселения от 29.10.2015 №248;


  Постановление от 28.10.2013 № 321 (в ред. от 27.04.2018) Правительства Новгородской области;   Соглашение № 16-бл от 19.05.2017г


� Пункт 4.31. Классификатора нарушений, ч.8 ст.78 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013


� Пункт 4.38 Классификатора нарушений, ч.11 ст.79 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013


� Пункт 4.53 Классификатора нарушений ч.3 ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ


� Приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 26.12..2006 №1128.





